игізмунд, Божою ласкою (титулатура). Змістом даної (грамоти) 
повідомляємо всім, кому необхідно. Бажаючи, щоб наше місто Львів проти 
нападів ворогів належно зміцнилося, дали і виділили на закінчення його 
укріплення весь чоповий податок, що буде в тому нашому місті, протягом 

шести років від закінчення попереднього надання чопового, що вже раніше надане 
для використання на укріплення (міста). Тому тобі, шляхетний Миколо Дершняк, 
перемиський суддя і головний збирачу податків руських земель, наказуємо, щоб 
ти протягом вищеописаного часу не втручався до стягнення того чопового податку 
від львівських міщан, але сучасним райцям того міста, і що в майбутньому будуть, 
дозволяв вільно стягувати з використанням для зміцнення того міста, інше задля 
нашої ласки хай не робиться. Дано у Кракові у найближчу суботу після свята 
архангела Михаїла, року Божого 1535, нашого панування - 29.

Сигізмунд, король, підписав.

igismundus Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithvanie, Russie, Prussie, 
Masovie etc. dominus et heres. Significamus tenore presencium, quibus ex-
pedit, universis. Quia nos volentes civitatem nostram Leopoliensem contra 
hostium impetus debite muniri, dedimus et assignavimus pro munitione eius 

perficienda totam contributionem czopowe ex illa civitate nostra proventuram per sex an-
norum decursum ab expiratione prioris donationis czopowe illis iam pridem ad eundem 
usum munitionis concesse computandorum. Quare tibi generoso Nicolao Dersznyak iudici 
Premisliensi et exactori terrarum Russie generali, mandamus, ut per spatium temporis 
suprascriptum, ad ipsam contributionem czopowe a civibus Leopoliensibus exigendam te 
non intromittas, sed illam consules eiusdem civitatis modernos et pro tempore existentes, 
libere exigere permittas, ad necessitatem muniende illius civitatis per eos convertendam, pro 
gratia nostra non aliter facturus. Datum Cracovie die sabbati post festum sancti Michaelis 
archangeli proxima, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quinto, regni vero 
nostri anno vigesimo nono.

Sigismundus rex subscripsit.
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игізмунд, Божою ласкою (титулатура). Змістом даної (грамоти) 
повідомляємо всім, кому необхідно. Описали нам з боку райців і міського 
суду нашого міста Львова, що в апеляційних справах, що висуваються 
від того міського суду (до короля), не дотримується належний порядок 

Ориг.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.338. Пергамент: 16х41,1 + 5 см. Написи: “Quod apellaciones 
per modum rotuli procedere ad ius supremum et ad suam regiam maiestatem debent, anno 1535” 
(XVI-XVII), “Sigismundi Primi” (XVII). Печатка відсутня.

Транс.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.518 (див. док. № 154).
Коп.: MK, 50, k.297-299; ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.2, спр.614, арк.30.
Регести: MRPS, IV/2, №17307; Каталог, №449.

igismundus Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussie, 
Masovie etc. dominus et heres. Significamus tenore presencium, quibus expedit, 
universis et singulis. Quia cum expositum esset coram nobis pro parte consulum 
et iudicii civilis civitatis nostre Leopoliensis, quod in causis appellacionum 

ab ipso eorum iudicio civili interpositarum, non observaretur debitus modus in deferendo 
rotulo ad nos et iudicium nostrum regale si quidem partes ipse acceptis simpliciter minutis 
actorum coram ipsis consulibus atque ipsorum iudicio acticatorum cum illis ad nos seu 
iudicium nostrum proficiscuntur, contra consuetudinem et debitum iuris ordinem alibi 
observatum. Nos vero inconveniens et absurdum esse censentes, id committi in ea civitate 
capitali, a qua alie civitates et oppida minora illi vicina, ne dum in agendis iudiciis, verum 
etiam in aliis rebus exemplum et normam trahunt, ita ordinavimus et ordinamus pariterque 
decernimus, ita omnino habere et perpetuo observari volentes, quod deinceps ipsi consules 
et officiales iudicii civilis Leopoliensis, nulli parti processum iudiciarium, aut aliqua acta 
coram iudicio eorum acticata et in libro consulum aut eiusdem iudicii civilis ingrossata, ad 
deferendum ad nos aut ad aliquem alium locum iudicii superioris deferenda committant, 
sed duntaxat nunctio speciali iudicialiter ad nos disignato. Ita tamen, quod pars appelans 
reponat pecuniam coram illis vel eorum iudicio eidem nunctio pro ipso processu seu rotulo 
ad nos vel iudicium nostrum deferendo, prout fieri iuxta dispositionem iuris Maydebur-
gensis et antiquam consuetudinem solitum est, quando ad ius supremum provinciale castri 
nostri Cracoviensi appellatur. Harum testimonio literarum, quibus in testimonium sigillum 
nostrum est appensum. Datum Cracovie, sabbato proximo post festum sancti Michaelis 
archangeli, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quinto, regni vero nostri 
anno vigesimo nono. 

Petrus episcopus et vicecancellarius subscripsit. 
Relacio reverendi in Christo patris domini Petri Thomiczki, episcopi Cracoviensi et 

regni Polonie vicecancellarii.
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1537 р., вересня 12, Львів
Сигізмунд І надає львівським міщанам довічне право шинкувати горілкою в межах міста 

та на Краківському і Галицькому передмістях, під замком і в деканаті св. Іоана та встановлює 
чинш, що йтиме на потреби міста

Ориг.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.399. Пергамент: 29,6х56 + 5 см. Написи: “Regestratae” (XVI), 
“Sigismundi Primi donationis perpetuum”(XVII), “Privilegium super crematum” (XVI), “Vinum, 
anno 1537” (XVII). На шовковому зелено-рожевому шнурку печатка: Gum., XIII, №46.

Коп.: MK, 54, k.229v-230; ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.2, спр.614, арк.75-76; спр.646, арк.145-147.
Регести: MRPS, IV/3, №18807; Каталог, №463.

n nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quum memoria hominum 
labiles et fluxa, non possit aliud perpetuitati rerum et actionum humanarum, ne 
intereant et oblivione perimantur, auxilium ferre, inita est hec a prudentibus ratio, 
ut ea, que perpetua et firma esse debeant, literarum munimentis commendentur. 

Proinde nos Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, necnon ter-

у перевезені ротул до нас і нашого королівського суду, якщо самі (судові) сторони, 
взявши чорновики актів у присутності райців та після внесення актів в той суд з ними 
відправляються просто до нас чи нашого суду проти звичаю і належного порядку 
права, якого деінде дотримуються. Ми, вирішивши, що це є незручним та недоцільним, 
ще це дозволяється в тому столичному місті, від якого інші менші сусідні з ним міста 
та містечка приклад і норму приймають не тільки у веденні судів, але також в інших 
речах, постановили і постановляємо, одночасно вирішуючи, бажаючи у всьому мати 
(волю) і щоб завжди дотримувалося; надалі хай не доручають ці райці та урядовці 
львівського міського суду жодній стороні судових процесів будь-які акти, внесені 
в цей суд і в книги райців або віднесені тим міським судом для перевезення до нас 
або до будь-якого іншого місця вищого суду, але тільки спеціальному посланцеві, 
обдумано до нас визначеного. Таким чином, щоб апелююча сторона відклала гроші 
при тому чи іншому суді для того посланця, щоб відвезти цей процес чи ротулу до 
нас або до нашого суду, згідно з тим як прийнято є за установами магдебурзького 
права і давнім звичаєм, коли апелюється до вищого провінційного права нашого 
краківського замку. Для засвідчення цієї грамоти наша печатка в підтвердження є 
підвішена. Дано у Кракові у найближчу суботу після свята архангела Михаїла, року 
Божого 1535, нашого панування - 29.

Петро, єпископ і віце-канцлер, підписав.
За свідченням велебного у Христі пана отця Петра Томицького, краківського 

єпископа і віце-канцлера Польського королівства.
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rarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Russiae, Prussiae, Cul-
mensis, Elbingensis, Pomeraniae ac Masoviae etc. dominus et heres. Significamus tenore 
presentium, universis et singulis, harum noticiam habituris. Quia commendatam habentes 
fidem et in administranda republica curam atque industriam singularem civium nostrorum 
Leopoliensium supplicationibusque eorum, quas pro adiuvandis necessitatibus civitatis 
nostre Leopoliensis predicte fecerunt, adducti, donandum illis duximus, sicuti donamus 
et concedimus presentibus literis nostris perpetue et in evum, facultatem propinandi vini 
cremati ex quacunque illud materia liquoris seu alterius rei distillatum seu distillandum 
haberi possit, ita videlicet, quod per suos quoscunque administros vel conductores illud 
vendere et propinare, tam in civitate intra muros, quam in suburbiis, Cracoviensi et Hal-
iciensi, etiam sub castro et decanatu sancti Ioannis propinare possint et valeant. Preterea 
ut nullum in publicis locis civitatis et suburbiorum ac in quibuscunque domibus privatis, 
tam spiritualium, quam seculiarium, nobilium et plebeorum, Christianorum, Ruthenorum, 
Armenorum, Iudeorum et aliorum quorumvis sexus utriusque hominum id ipsum vinum 
in civitate crematum vel aliunde adductum, vendere et propinare audeat, nisi cum licentia 
dictorum consulum civitatis nostre Leopoliensis, quibus hoc iniungimus, ut sine censu illud 
vendere nulli hominum permittant. Eum autem censum, quem exigerint substituti eorum 
propinatores et administri ad necessitates reipublice et resarcionem publicorum civitatis 
locorum dicti consules convertant et convertere teneantur. Ut autem eam propinationem 
vini predicti et census exactionem commodius et liberius instituere et ex illa fructum ca-
pere valeant, mandamus presentibus capitaneo nostro Leopoliensi moderno et pro tempore 
existentibus, aliisque omnibus, quorum interest, ut hanc nostram donationem perpetuam 
pro authoritate et officio suo ita manuteneant et observent manutenerique et observari ita 
faciant, ut quemcunque ex delatione civium contra hanc nostram libertatem et ordinationem 
excessise cognoverint. Eum merce sua vini cremati predicti cadere in commissum iudicent, 
hoc est, ut id ipsum vinum, quod preter voluntatem et concessionem civium predictorum, 
clam et palam, venum exposuerint aut  propinaverint, in arbitrium et potestatem civium 
predictorum committere teneantur et cives loco pene id ipsum vinum totum vel partem 
eius (quod arbitrio eorum committimus) pro se et republica usurpare et recipere possint et 
valeant. In cuius rei fidem et testimonium sigillum nostrum est presentibus subappensum. 
Datum in civitate nostra Leopoliensi, feria quarta proxima ante festum Exaltationis sancte 
Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo septimo, regni vero nostri anno 
trigesimo primo. Presentibus reverendissimo et reverendis in Christo patribus dominis 
Bernardino Wilczek de Liubyenye archiepiscopo Leopoliensi, Sebastiano Branicki episcopo 
Camenecensi, necnon magnificis, venerabilibus et generosis Ioanne comite a Tharnow 
castellano Cracoviensi et capitaneo Sandomiriensi, Petro Kmytha de Wisnicze Cracoviensi, 
regni nostri marsalco, Cracoviensi, Scepusiensi, Premisliensi et Colensi capitaneo, Ioanne 
a Thanczyn Sandomiriensi et Belzensi, Chelmensi, Rathnensi, Crasnostawensi capitaneo, 
Stanislao de Thomicze Calisiensi et Coninensi et Pizdrensi capitaneo, Stanislao de Sprowa 
Russie generali et capitaneo Opocznensi, Stanislao Odrowąsch de Sprowa Podolie, pala-
tinis, Andrea a Gorka Posnaniensi et capitaneo maioris Polonie generali, Nicolao de Pilca 
Leopoliensi, Nicolao Odnowski Premisliensi et capitaneo Leopoliensi, castellanis, Samuele 
Macieiowski Gnesnensi, Ioanne Zbąski decano Posnaniensi et Cracoviensi, canonicis, Mar-
tino Zborowski pincerna regni, Odalanowiensi et Stobnicensi capitaneo, Martino Wolski 
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succamerario nostro et in Blonye capitaneo, Ioanne Dobrzikowski succamerario Plocensi 
et dapifero curie nostre, testibus ad premissa fidedignis, sincere et fidelibus dilectis. Datum 
per manus magnifici Pauli de Wolia regni Polonie vicecancellarii, burgrabii Cracoviensis 
et capitaneo Gostininesis, sincere nobis dilecti.